
 1

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.   16 del 12/05/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
DETERMINAZIONE TARIFFE T.A.R.S.U. ANNO 2012. 
 
 L’anno  duemiladodici addì  dodici del mese di  maggio alle ore 10 e minuti 00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TITONE VINCENZO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TOZZI NICOLETTA  CONSIGLIERE di magg.    X 
    LILLA DANIELA   CONSIGLIERE di magg.   X  

              Totale           4           1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Richiamata la deliberazione G.C. n. 12 del 12.03.2004, esecutiva, con la quale sono state 
fissate le vigenti tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
 
 Atteso che in base a quanto disposto dall’art. 61 del D.Lgs. 507/93, i Comuni devono 
assicurare la copertura del costo complessivo di gestione del servizio smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani, con il provento della tassa in misura non inferiore al 50% e non superiore al 100% per gli 
Enti non in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
 Dato atto che il costo del servizio per l’esercizio 2012, tenuto conto di tutte le componenti, è 
previsto in € 326.333,00 mentre le entrate in base alle vigenti tariffe consentono un gettito di € 
313.400,00 che copre la percentuale di costo del 96,03%, giusto il prospetto dimostrativo “Allegato 
A)” quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Dato atto che la tariffa per il deposito provvisorio di rifiuti di tipo vegetale presso l'area di 
stoccaggio comunale differenziata in riferimento al soggetto che pratica il deposito risulta essere la 
seguente: 

- € 20,00/mc per depositi praticati da artigiano / giardiniere; 
-   € 10,00/mc per depositi praticati da cittadini residenti o domiciliati e per rifiuti 

prodotti sul territorio comunale, per quantità superiori a mc. 1; 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 55 del 03.09.2009 con la quale si disponeva di 
addebitare ai contribuenti Tarsu l’importo di € 20,00  in caso di perdita della tessera dei rifiuti e suo 
relativo duplicato quale rimborso spese forfettarie. 

 
Considerato che si intende rilasciare delle tessere magnetiche di colore verde ai contribuenti 

non residenti che ne facciano richiesta per il solo uso dell’area ecologica dietro pagamento di un 
rimborso spese forfettario di € 10,00/cad. ; 

 
Ritenuto di lasciare invariate le tariffe vigenti; 

 
 Considerato che la revisione delle tariffe è di competenza di questa Giunta; 
 
 Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati 
hanno espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 All’unanimità; 
 

DELIBERA 
 
 Di approvare la tariffa T.A.R.S.U. come da prospetto “Allegato B)” quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
 Di dare atto che il provento della tassa garantisce la copertura del 96,03% del costo 
complessivo di erogazione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2012; 
 



 3

 Di confermare, anche per l’anno 2012,  la tariffa per il deposito provvisorio  di rifiuti di tipo 
vegetale presso l'area di stoccaggio comunale e differenziata in riferimento al soggetto che pratica il 
deposito come segue: 

- € 20,00/mc per depositi praticati da artigiano / giardiniere; 
- € 10,00/mc per depositi praticati da cittadini residenti o domiciliati e per rifiuti prodotti sul 

territorio comunale, per quantità superiori a mc. 1; 
 
Di dare atto che l’addebito ai contribuenti, quale rimborso spese forfettarie, per il duplicato 

della tessera dei rifiuti è il seguente: 
- € 20,00  in caso di perdita della tessera dei rifiuti di colore blu o bianca e suo relativo 

duplicato, che da diritto al ritiro annuale dei sacchi dell’indifferenziata; 
- € 10,00 per il rilascio delle tessere verdi, che da diritto al solo accesso all’area ecologica; 

 
 Di dichiarare il presente atto, con votazione successiva unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D.Lgs. 267/2000. 



 4



 5

 



 6

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 18.05.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 12.05.2012 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   16 del 12/05/2012. 
DETERMINAZIONE TARIFFE T.A.R.S.U. ANNO 2012. 
 
 


